
 

 

 

 

 

 

 

 

“Por la cual se efectúan uno encargos” 
 
 

 1 

LA DIRECTORA DE GESTIÓN CORPORATIVA  
 DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE HACIENDA, 

 
En uso de las facultades conferidas por la Resolución No. SDH-000561 del 18 de diciembre del 2019, en 

concordancia con la Ley 489 de 1998, y 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que con ocasión al descanso compensado dispuesto mediante la Circular Interna No. SDH-000005 del 28 
de febrero de 2022, se solicitó a la Subdirección del Talento Humano proceder con los encargos de las 
funciones de empleos de libre nombramiento y remoción en los servidores conforme se indica a 
continuación: 
 
 

 
RADICADO 
SOLICITUD 

NOMBRE DEL 
SERVIDOR A 
ENCARGAR 

 
IDENTIFICACIÓN 

 
TITULAR DEL 

EMPLEO 

 
EMPLEO 

ENCARGADO 

 
TÉRMINO DEL 

ENCARGO 
 

2022IE006520O1 DEL 
18/03/2022 

NELCY 
JEANNETE 

RUÍZ MORENO 

 
51.791.365 

PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

CÓDIGO 222 GRADO 
27 

JEFE DE LA 
OFICINA DE 

CONSOLIDACIÓN 

DEL 11 AL 13 DE 
ABRIL  DE 2022 

INCLUSIVE 

2022IE005896O1 DEL 
14/03/2022 Y ALCANCE 
2022IE007106O1 DEL 

25/03/2022 

 
MANUEL 

ÁVILA OLARTE 

 
79.058.110 

 
SUBDIRECTOR 
JURÍDICO DE 
HACIENDA 

 
DIRECTOR 
JURÍDICO 

DEL 11 AL 13 DE 
ABRIL  DE 2022 

INCLUSIVE 

 
2022IE006823O1 DEL 

23/03/2022 

JORGE 
HERNÁN 
ESPEJO 
BERNAL 

 
80.039.223 

PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

CÓDIGO 222 GRADO 
27 

JEFE DE LA 
OFICINA DE 
CONTROL 

DISCIPLINARIO 
INTERNO 

DEL 11 AL 13 DE 
ABRIL  DE 2022 

INCLUSIVE 

2022IE006940O1 DEL 
23/03/2022 

JOSÉ YESID 
YOPASA 
AMAYA 

79.627.532 JEFE DE OFICINA DE 
INTELIGENCIA 
TRIBUTARIA 

SUBDIRECTOR DE 
PLANEACIÓN E 
INTELIGENCIA 
TRIBUTARIA  

DEL 11 AL 13 DE 
ABRIL  DE 2022 

INCLUSIVE 

20221E007016O1 DEL 
24/03/2022 Y ALCANCE 
2022IE007537O1 DEL 

29/063/2022 

MÓNICA 
PATRICIA 

ARANGO LUNA 

52.377.454 PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

CÓDIGO 222 GRADO 
21 

JEFE DE OFICINA 
DE COBRO 

PREJURÍDICO 

DEL 11 AL 13 DE 
ABRIL  DE 2022 

INCLUSIVE 

2022IE007023O1 DEL 
24/03/2022 

MARIO 
OSWALDO 

BERNAL 
RODRÍGUEZ 

80.875.170 PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 

CÓDIGO 219 GRADO 
18 

SUBDIRECTOR DE 
DETERMINACIÓN 

DEL 11 AL 13 DE 
ABRIL  DE 2022 

INCLUSIVE 

2022IE007057O1 DEL 
24/03/2022 

FABIO 
ERNESTO 
MORENO 
SANABRIA 

79.589.707 ASESOR 105-05 JEFE DE OFICINA 
DE ANÁLISIS Y 
CONTROL DE 

RIESGO 

DEL 11 AL 13 DE 
ABRIL  DE 2022 

INCLUSIVE 

anpardoo
Sello



 

 

 

 

 

 

 

 

“Por la cual se efectúan uno encargos” 
 
 

 2 

2022IE007108O1 DEL 
25/03/2022 

JULIO 
ALEJANDRO 

ABRIL 
TABARES 

79.979.936 JEFE DE OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACIÓN 

SUBSECRETARIO 
GENERAL  

DEL 11 AL 13 DE 
ABRIL  DE 2022 

INCLUSIVE 

2022IE007109O1 DEL 
25/03/2022 

OSCAR 
ANDRÉS 
RUEDA 

FERREIRA 

79.878.510 PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

CÓDIGO 222 GRADO 
21 

JEFE DE OFICINA 
DE GESTIÓN DEL 

SERVICIO 

DEL 11 AL 13 DE 
ABRIL  DE 2022 

INCLUSIVE 

2022IE007110O1 DEL 
25/03/2022 

JOSÉ JOAQUÍN 
GALEANO 

VARÓN 

79.553.765 ASESOR 105-05 DIRECTOR DE 
INFORMÁTICA Y 

TECNOLOGÍA 

DEL 11 AL 13 DE 
ABRIL  DE 2022 

INCLUSIVE 

2022IE007161O1 DEL 
25/03/2022 

ANDRÉS 
EDUARDO 
GUTIÉRREZ 

MONTES 

79.838.641 JEFE DE OFICNA DE 
CONTROL MASIVO 

SUBDIRECTOR DE 
EDUCACIÓN 

TRIBUTARIA Y 
SERVICIO 

DEL 11 AL 13 DE 
ABRIL  DE 2022 

INCLUSIVE 

2022IE007246O1 DEL 
25/03/2022 

OSCAR 
ENRIQUE 
GUZMÁN 

SILVA 

80.542.298 DIRECTOR DE 
ESTADÍSTICAS Y 

ESTUDIOS FISCALES 

SUBSECRETARIO 
TÉCNICO 

DEL 18 AL 20 DE 
ABRIL  DE 2022 

INCLUSIVE 

2022IE007441O1 DEL 
24/03/2022 

DAIRO RAÚL 
CARDONA 
LONDOÑO 

19.477.717 PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

CÓDIGO 222 GRADO 
27 

SUBDIRECTOR DE 
PROYECTOS 
ESPECIALES 

DEL 18 AL 20 DE 
ABRIL  DE 2022 

INCLUSIVE 

 
2022IE006525O1 DEL 

18/03/2022 

GINA PAOLA 
REYES RUÍZ 

 
53.055.185 

 
ASESOR 105-05 

DIRECTOR 
DISTRITAL DE 

TESORERÍA 

DEL 18 AL 20 DE 
ABRIL  DE 2022 

INCLUSIVE 

 
2022IE006255O1 DEL 
16/03/2022 Y ALCACE 
2022IE006996O1 DEL 

24/03/2022 

CAROL MILENA 
MURILLO 
HERRERA 

 
52.515.859 

PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

CÓDIGO 222 GRADO 
27 

SUBDIRECTOR 
JURÍDICO DE 
HACIENDA 

DEL 18 AL 20 DE 
ABRIL  DE 2022 

INCLUSIVE 

2022IE006270O1 DEL 
16/03/2022 Y ALCANCE 
2022IE006989O1 DEL 

24/03/2022 

ENNY YOJANA 
LEMUS 

TRUJILLO 

 
52.903.803 

 
ASESOR 105-05 

SUBDIRECTOR DE 
ASUNTOS 

CONTRACTUALES 

DEL 18 AL 20 DE 
ABRIL  DE 2022 

INCLUSIVE 

2022IE006523O1 DEL 
18/03/2022 

LUIS 
HUMBERTO 

ROSERO MEJÍA 

79.791.812 PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 

CÓDIGO 219 GRADO 
18 

JEFE DE LA 
OFICINA DE 

OPERACIONES 
FINANCIERAS 

DEL 18 AL 20 DE 
ABRIL  DE 2022 

INCLUSIVE 

 
2022IE006517O1 DEL 

18/03/2022 

PEDRO NEL 
ROMERO 
BELTRÁN 

 
19.484.716 

PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

CÓDIGO 222 GRADO 
21 

JEFE DE LA 
OFICINA DE 

PLANEACIÓN 
FINANCIERA 

DEL 18 AL 20 DE 
ABRIL  DE 2022 

INCLUSIVE 

2022IE006518O1 DEL 
18/03/2022 

AYMARA 
ELIZABETH 
MURILLO 

MEJÍA 

1.018.416.293 PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

CÓDIGO 222 GRADO 
27 

JEFE DE LA 
OFICINA DE 

INVERSIONES 

DEL 21  AL 25 
DE ABRIL  DE 

2022 INCLUSIVE 

 

anpardoo
Sello



 

 

 

 

 

 

 

 

“Por la cual se efectúan uno encargos” 
 
 

 3 

Que de acuerdo con lo anterior y para no afectar la prestación del servicio se hace necesario efectuar los 
encargos de funciones en los empleos antes indicados atendiendo lo establecido en los incisos cuarto y 
quinto del artículo 24 de la Ley 909 de 2004, modificado por el artículo 1° de la Ley 1960 de 2019, que 
rezan:  
 
(...) 
" Los cargos de libre nombramiento y remoción, en caso de vacancia temporal o definitiva, podrán ser 
provistos a través del encargo de empleados de carrera o de libre nombramiento y remoción, que cumplan 
los requisitos y el perfil para su desempeño. 
 
 En caso de vacancia definitiva el encargo será hasta por el término de tres (3) meses, prorrogable por tres 
(3) meses más, vencidos los cuales el empleo deberá ser provisto en forma definitiva. (...)"  
 
Que el artículo 2.2.5.4.7 del Decreto 648 de 2017 por el cual se modifica y adiciona el Decreto 1083 de 
2015, establece: 
 
“Encargo. Los empleados podrán ser encargados para asumir parcial o totalmente las funciones de 
empleos diferentes de aquellos para los cuales han sido nombrados, por ausencia temporal o definitiva del 
titular, desvinculándose o no de las propias de su cargo, en los términos señalados en el siguiente capítulo” 
 
Que, una vez revisados los requisitos establecidos en el manual de funciones de la Secretaría Distrital de 
Hacienda, la Subdirección de Talento Humano, certifica que los servidores a ser encargados los cumplen. 
 
En mérito de lo expuesto,  

RESUELVE: 
 
 
ARTÍCULO 1º. Encargar a los servidores públicos que a continuación se relacionan de las funciones de los 
empleos conforme la siguiente relación: 
 

NOMBRE DEL SERVIDOR A 
ENCARGAR 

 
IDENTIFICACIÓN 

 
TITULAR DEL 

EMPLEO 

 
EMPLEO 

ENCARGADO 

 
TÉRMINO DEL 

ENCARGO 
 

NELCY JEANNETE RUÍZ 
MORENO 

 
51.791.365 

PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

CÓDIGO 222 GRADO 
27 

JEFE DE LA 
OFICINA DE 

CONSOLIDACIÓN 

DEL 11 AL 13 DE 
ABRIL  DE 2022 

INCLUSIVE 

 
MANUEL ÁVILA OLARTE 

 
79.058.110 

 
SUBDIRECTOR 
JURÍDICO DE 
HACIENDA 

 
DIRECTOR 
JURÍDICO 

DEL 11 AL 13 DE 
ABRIL  DE 2022 

INCLUSIVE 

 
JORGE HERNÁN ESPEJO 

BERNAL 

 
80.039.223 

PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

CÓDIGO 222 GRADO 
27 

JEFE DE LA 
OFICINA DE 
CONTROL 

DISCIPLINARIO 
INTERNO 

DEL 11 AL 13 DE 
ABRIL  DE 2022 

INCLUSIVE 

anpardoo
Sello



 

 

 

 

 

 

 

 

“Por la cual se efectúan uno encargos” 
 
 

 4 

 
JOSÉ YESID YOPASA AMAYA 

79.627.532 JEFE DE OFICINA DE 
INTELIGENCIA 
TRIBUTARIA 

SUBDIRECTOR DE 
PLANEACIÓN E 
INTELIGENCIA 
TRIBUTARIA  

DEL 11 AL 13 DE 
ABRIL  DE 2022 

INCLUSIVE 

 
MÓNICA PATRICIA ARANGO 

LUNA 

52.377.454 PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

CÓDIGO 222 GRADO 
21 

JEFE DE OFICINA 
DE COBRO 

PREJURÍDICO 

DEL 11 AL 13 DE 
ABRIL  DE 2022 

INCLUSIVE 

 
MARIO OSWALDO BERNAL 

RODRÍGUEZ 

80.875.170 PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 

CÓDIGO 219 GRADO 
18 

SUBDIRECTOR DE 
DETERMINACIÓN 

DEL 11 AL 13 DE 
ABRIL  DE 2022 

INCLUSIVE 

 
FABIO ERNESTO MORENO 

SANABRIA 

79.589.707 ASESOR 105-05 JEFE DE OFICINA 
DE ANÁLISIS Y 
CONTROL DE 

RIESGO 

DEL 11 AL 13 DE 
ABRIL  DE 2022 

INCLUSIVE 

JULIO ALEJANDRO ABRIL 
TABARES 

79.979.936 JEFE DE OFICINA 
ASESORA DE 
PLANEACIÓN 

SUBSECRETARIO 
GENERAL  

DEL 11 AL 13 DE 
ABRIL  DE 2022 

INCLUSIVE 

 
OSCAR ANDRÉS RUEDA  

FERREIRA 

79.878.510 PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

CÓDIGO 222 GRADO 
21 

JEFE DE OFICINA 
DE GESTIÓN DEL 

SERVICIO 

DEL 11 AL 13 DE 
ABRIL  DE 2022 

INCLUSIVE 

 
JOSÉ JOAQUÍN GALEANO 

VARÓN 

79.553.765 ASESOR 105-05 DIRECTOR DE 
INFORMÁTICA Y 

TECNOLOGÍA 

DEL 11 AL 13 DE 
ABRIL  DE 2022 

INCLUSIVE 

 
ANDRÉS EDUARDO 

GUTIÉRREZ MONTES 

79.838.641 JEFE DE OFICNA DE 
CONTROL MASIVO 

SUBDIRECTOR DE 
EDUCACIÓN 

TRIBUTARIA Y 
SERVICIO 

DEL 11 AL 13 DE 
ABRIL  DE 2022 

INCLUSIVE 

 
OSCAR ENRIQUE GUZMÁN 

SILVA 

80.542.298 DIRECTOR DE 
ESTADÍSTICAS Y 

ESTUDIOS FISCALES 

SUBSECRETARIO 
TÉCNICO 

DEL 18 AL 20 DE 
ABRIL  DE 2022 

INCLUSIVE 

 
DAIRO RAÚL CARDONA 

LONDOÑO 

19.477.717 PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

CÓDIGO 222 GRADO 
27 

SUBDIRECTOR DE 
PROYECTOS 
ESPECIALES 

DEL 18 AL 20 DE 
ABRIL  DE 2022 

INCLUSIVE 

 
GINA PAOLA REYES RUÍZ 

 
53.055.185 

 
ASESOR 105-05 

DIRECTOR 
DISTRITAL DE 

TESORERÍA 

DEL 18 AL 20 DE 
ABRIL  DE 2022 

INCLUSIVE 

 
CAROL MILENA MURILLO 

HERRERA 

 
52.515.859 

PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

CÓDIGO 222 GRADO 
27 

SUBDIRECTOR 
JURÍDICO DE 
HACIENDA 

DEL 18 AL 20 DE 
ABRIL  DE 2022 

INCLUSIVE 

ENNY YOJANA LEMUS 
TRUJILLO 

 
52.903.803 

 
ASESOR 105-05 

SUBDIRECTOR DE 
ASUNTOS 

CONTRACTUALES 

DEL 18 AL 20 DE 
ABRIL  DE 2022 

INCLUSIVE 

anpardoo
Sello



 

 

 

 

 

 

 

 

“Por la cual se efectúan uno encargos” 
 
 

 5 

 
LUIS HUMBERTO ROSERO 

MEJÍA 

79.791.812 PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO 

CÓDIGO 219 GRADO 
18 

JEFE DE LA 
OFICINA DE 

OPERACIONES 
FINANCIERAS 

DEL 18 AL 20 DE 
ABRIL  DE 2022 

INCLUSIVE 

 
PEDRO NEL ROMERO BELTRÁN 

 
19.484.716 

PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

CÓDIGO 222 GRADO 
21 

JEFE DE LA 
OFICINA DE 

PLANEACIÓN 
FINANCIERA 

DEL 18 AL 20 DE 
ABRIL  DE 2022 

INCLUSIVE 

 
AYMARA ELIZABETH 

MURILLO MEJÍA 

1.018.416.293 PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO 

CÓDIGO 222 GRADO 
27 

JEFE DE LA 
OFICINA DE 

INVERSIONES 

DEL 21  AL 25 DE 
ABRIL  DE 2022 

INCLUSIVE 

 
 
PARÁGRAFO. Mientras dure el encargo estipulado en la presente Resolución, los servidores públicos 
encargados continuarán de igual manera desempeñando las funciones del cargo del cual son titulares. 
  
ARTÍCULO 2º.  La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dada en Bogotá D. C., a los 

 
 
 
 
 
 

GINA PAOLA SOTO CHINCHILLA 
Directora de Gestión Corporativa 

 

 

 

 

Aprobado por: Lina Marcela Melo Rodríguez – Subdirectora del Talento Humano  

Revisado por:  Tania Margarita López Llamas – Asesora Subdirección del Talento Humano  

Proyectado por: Hames Andrés Ruano Viveros - Profesional Especializado - Subdirección del Talento Humano  

anpardoo
Sello


		2022-04-04T11:58:48-0500
	HAMES ANDRÉS RUANO VIVEROS


		2022-04-04T17:01:33-0500
	Tania López


		2022-04-04T20:50:17-0500
	LINA MARCELA MELO RODRIGUEZ


		2022-04-05T10:55:25-0500
	GINA PAOLA SOTO CHINCHILLA




